

## 1° TERMO DE ADITAMENTO CONTRATUAL

**Processo Administrativo:** 6064.2022/0000510-8

Contrato: 015/2022/SMDET

**Objeto Contratual:** Prestação de serviços técnicos especializados de engenharia para gerenciamento de obras e a realização da contratação das obras e serviços de reforma e adequações na nova sede da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Trabalho - SMDET.

Contratante: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Trabalho - SMDET

Contratada: SÃO PAULO OBRAS - SPObras

Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência contratual.

Fundamentação: Art. 57 da Lei Federal 8.666/93

Pelo presente instrumento, de um lado a **SECRETARIA** DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TRABALHO - SMDET, inscrita no CNPJ sob o nº 04.537.740/0001-12, com sede na Avenida São João, 473, 5º andar, Centro Histórico, São Paulo/SP, CEP: 01.035-904, neste ato representada pela Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico e Trabalho ALINE PEREIRA CARDOSO DE SÁ BARABINOT, doravante denominada simplesmente CONTRATANTE, e de outro, a Empresa Pública São Paulo Obras- SPObras, inscrita no CNPJ sob o nº 11.958.828/0001- 73, com sede nesta Capital, na Rua XV de Novembro, n° 165 - Centro - CEP 01013-909- São Paulo, neste ato, representado por seu Diretor Presidente, TAKAHARU YAMAUSHI, portadora da do RG nº 27.008.012-0 e CPF nº 269.963.558-85, domiciliado nesta capital, doravante CONTRATADA, celebram o presente TERMO DE ADITAMENTO denominada CONTRATUAL, mediante as seguintes cláusulas e condições:

## 1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

- 1.1 O objeto do presente termo aditivo consiste na:
- 1.1.1. Prorrogação do prazo de vigência contratual até 30/09/2023.

## 2. CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO

- 2.1. Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do **Termo de Contrato 015/2022/SMDET.**
- 2.2. As PARTES, expressamente, anuem a todo conteúdo deste instrumento.

Alrie



E, por estarem assim justas e acordadas, foi lavrado este instrumento que, após lido, conferido e achado conforme, vai assinado eletronicamente pelas partes e duas testemunhas.

São Paulo, 28 de julho de 2023.

ALINE PEREIRA CARDOSO DE SÁ BARABINOT

Secretária

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Trabalho

TAKAHARU YAMAUSHI

**Diretor Presidente** 

SÃO RAULO OBRAS SPObras

**TESTEMUNHAS:** 

mariona 1. Jon RF: 885.658.3

Juyse m. Gomine Ihomaz RF 8586942